- 1 Et ego sentio quam durus videar, et me ipse vix fero, quod filium meum diaconum Lucillum germanum tuum sanctitati tuae non mitto atque permitto. Sed cum ipse quoque aliquos ex tuis nutrimentis valde carissimos atque dulcissimos necessitatibus ecclesiarum longe abs te positarum concedere coeperis, tunc senties quibus desideriorum stimulis fodiar, quod quidam mihi maxima et dulcissima

^a Novatus is probably the bishop of Sitifi (Sétif), from about 403 to 440. He occurs again in Ep. ccxxix.

NO. 21 (Ep. LXXXIII)—NO. 22 (Ep. LXXXIV)

in fact before he had experienced men's disappointment. But now, though we are somewhat behind-hand, let us even profit by our experience and put right what we ought beforehand to have guarded against.

Finally, since I am completely a prey to fear and recall the proposal you made when we parted, that the brethren at Tagaste should hold me responsible for the half of the sum named, if you clearly view this proposal as fair, I do not reject it, but on this condition, that I pay the amount when I have it, that is, when so great a sum falls to our monastery at Hippo that it may be done without unduly straitening us, so that, after subtracting the large amount owing them, our people may acquire no less than an equal share in proportion to the number of resident brethren.

No. 22 (Ep. LXXXIV)

(A.D. 405)

TO MY SAINTLY AND REVERED LORD AND
LONGED FOR BROTHER AND FELLOW-
PRIEST, NOVATUS^a AND THE BRETHREN
WHO ARE WITH YOU, AUGUSTINE AND THE
BRETHREN WHO ARE WITH ME SEND
GREETING IN THE LORD

I myself feel how hard-hearted I must appear, and I can scarcely excuse myself for not sending and lending to your Holiness my son the deacon Lucillus, your brother. But when you yourself begin to surrender some of the very dearest and sweetest of those you have nurtured to the needs of churches situated far from you, then you will understand the pangs of regret that stab me at losing the bodily com-

ST. AUGUSTINE

familiaritate coniuncti non sunt etiam corporaliter mecum. Nam ut longe mittam cognationem tuam, quantum libet valeat germanitas tui sanguinis, non vincit amicitiae vinculum quo nobis invicem ego et frater Severus inhaeremus; et tamen nosti quam raro mihi eum videre contingat. Atque hoc fecit non utique voluntas vel mea vel illius, sed dum matris ecclesiae necessitates propter futurum saeculum quo nobiscum inseparabiliter convivemus, nostri temporis necessitatibus anteponimus. Quanto ergo aequius te tolerare oportet pro utilitate ipsius matris ecclesiae eius fratris absentiam cum quo non tam diu cibum dominicum ruminas, quam diu ego cum dulcissimo concive meo Severo, qui mecum tamen nunc vix et interdum per exiguas chartulas loquitur et eas quidem plures aliarum curarum et negotiorum refertas quam portantes aliquid nostrorum in Christi suavitate pratorum!